De sancto Francisco confessore
ordinis minorum. Cap. xvij.

Franciscus or-

dinis minorū dur et
fundator p̄xim' in ci-
uitate assisi orit': fū-
it' petri bernardonis negocla-
tor effectus vsq; ad vigesimū
etatis sue annū rēpus suū vane
viuendo cōsumpsit: quē domin'
infirmitatis flagello corripuit:

ac in virum altum subito transmutauit: ita q̄ s̄ā
sp̄ritu prophetico pollere cepit. Et romā ten-
dens causa deuotionis vestimenta sua paupes
ribus tribuit: et iam paupertatis amator: pau-
peris vestimenta induit: et ante ecclesiam sani-
cti petri inter pauperes sedit: et cum eis velut
vnu ex ipsis manducauit. Et simile sepius fec-
cisset: nisi eum notozum verecundia impedis-
set. Quendam leprosum obuiam habens in
oscula eius ruit: et ille post hec statim dispa-
ruit: quapropter ad leprosos properat: et eoz
manus deosculans pedesq; lauans: eidē pec-
uniam donat. Ecclesiam sancti dantis oras-
tionis causa ingreditur: et imago crucifixi cum
miraculose alloquitur: mandans vt ad domum
suam reparandā accederet: que vt ipse cernebat
tota destruebatur. Ab ea ergo hora crucifixi cō-
passio mirabiliter cordi eius infigitur. Insti-
ritq; sollicitē ecclesie reparāde: et venditis om-
nibus cum pecuniam cuidā p̄sbytero daret:
et ille eam timore parentū accipere formidaret
cozam ipso illam profecit: quapropter a patre
ligatus et cesus: eidem pecunā restituit: ac ves-
tem pariter resignauit: et sic nudus coram ep̄s-
copo ciuitatis osibus paternis bonis renun-
cians ad dominū conualuit: et se cilicio induit.
Quadā die cum audiret ea que dñs ad disci-
pulos suos ad predicandū missos locutus est:
statim ad vniuersa ad litterā seruāda surgit.
Soluī calciamētū de pedibus: tunica vna sed
vili induit: et pro corrigia mutauit funiculum.

Et iij

Tempore natus per filiam ambulans a latro-
nibus capitur: et interrogatus quis sit: se dei pre-
conem asserens: in nitue cesus proiicit. Multis
deinde clericis et laici spera seculi pompa: eius
vestigijs adhaeruerunt: quos pater sanctus docuit
euangelicam perfectionem adimplere: et per viam
sanctae paupertatis incedere. Sicque minorum or-
dinem inchoauit: quos minores ex humilitate reuo-
cauit. Regula quoque sua ipse dictauit: quam pa-
pa innocetius tertius confirmauit: et extrinsecus
deusque discurrere predicare cepit. Fatigatus
et itinere cum asinus equitaret: et socius eius fra-
ter leonardus de assisio pedes iter: turbatus in
corde suo dicebat quod pariter utriusque ipsorum non
de pari ludebatur. Eius cogitatione vir dei per
spiritum cognoscens: continuo de asino descendit:
et socium ascendere voluit: dicens quod nobilitas se fue-
rat: et ideo ipso equitare: illi pedes ire non dece-
bat. Strupescensque frater ventam postulauit.
Mulier quaedam ipsi sollicita retulit: quod scriba
eius propositum quod inceperat: vir eius prurba-
bat: cui per ymore vir dei precipiendo mandauit:
ut ex parte dei omnipotentis ei diceret: quod nunc
tempus salutis postmodum equitatis futurum esset.
Qua denunciatione vir dei subito immutatus: et con-
tinentiam vna cum coniuge pollicetur. Eiusdem ru-
stico sitienti in solitudine fonte aque suis ora-
tionibus impetrauit. Eiusdem fratri sibi fami-
liari prophético spiritu retulit: de se quasi de alio lo-
quens virum esse super terram: propter quod quoad
viueret dominus famem futuram deservire non permitte-
ret. Qui post transitum eius eidem fratri apparuit
et famem quam super terram venerat: eo de medio subla-
to permissam adeo nunciavit. Sicque tam per reue-
lationem quam per euentum: quod de se dixisset: frater
ille cognouit. Paupertatem adeo diligebat: quod
viam suam semper eam vocabat: et si pauperior se
videbat: primum inuidebat: et ab eo se vincit time-
bat. Cum pauperi transirenti compatere: socius
autem: quod si ille pauper erat effectu: forsitan diues
esset voluntate. Sanctus homo continuo fratri iussit:
ut tunicam exutam pauperi tribueret: et ab eo ve-
nitiam postularer: cui ille primum obediuit. Quas-
dam vice tres domine vultu et habitu per omnia similes
obuias habuit: que eum salutariter dixerunt. Bene-
veniat domina paupertas: et statim disparuerunt.
Cum in vrbem artem bellum inestinum commotum
esset: franciscus vidit de burgo demones super
ciuitatem insultantes. Qui frater siluestro vocans
eidem mandauit: ut ad portam ciuitatis iret: et de-
monibus in dei virtute ac ex sui parte manda-
ret: ut continuo abirent. Quod dum ille fecisset:
confestim demones recesserunt: et ciues ad con-
cordiam redierunt. Qui frater dum esset in seculo
presbyter: vidit aliquando crucem auream ex ore
francisci prodire: et ad celos usque protingentem:
ac vtraque parte mundi cingentem. Qui mox copu-
crus seculi dereliquit: et ordinem introiuit. Exi-
stenti aliquando in oratione diabolus ei graues

carnis tentationem inmisit: illeque veste deponita
se cordula durius verberauit. Et cum nec sic terna-
rio discederet: foras exiit: et in nituem se nudum
demerit: et sic tertio discessit. Dum aliquando
maneret in domo domini leonis cardinalis sancte
crucis: nocte quadam a demonibus grauer cesus
est. Quod sanctus mane socio nunciavit: eisdemque
dixit: quod deus hoc fieri voluerat: quia in curijs
magnatum manebat: statimque inde recessit. Cum
dixit aliquando demones supra tectum domus discer-
rentes. Qui exiens eisdem ex parte dei mandauit
ut quicquid eis premissum esset in corpore suo fa-
cerent: seque de eius carne sibi aduersaria vindic-
arent: confusi autem demones euauerunt. In vi-
sione dei beatus franciscus supra se crucifixum
seraphin aspexit: quod crucifixionis sue signa sic et
eundem impleuit: ut crucifixus videret et ipse.
Consignaturque manus pedes et latus crucis cha-
racter: sed diligentius studio ab omnium oculis
stigmata absconderebat. Quidam tamen hec in vira
viderunt: sed in morte plurimum perspexerunt. Lo-
lumbina simplicitate plenus omnes creaturas ad
creatoris hortabat amorem: predicat aulibus: au-
ditur ab eis: tangunt ab ipso: nec nisi licentiam
recedunt. Apud portuicula cecidit in ficu canem
te vocauit: quod statim in manu eius ascendit. Et ad
eius iussione et in ipsius manu cantauit: et licen-
tiam recessit. Fratremque nomine animalia cum
tra vocabat: vermiculos etiam ne lederentur de
via colligebat. Vir quidam secularis franciscum
duobus ensibus fulgentibus in modum crucis si-
gnatum: per visionem aspexit. Quod cum non videret
postmodum conspiciens: talis iudicio recognouit:
et copunctus ordine introiuit. Eius ex nimio
fletu oculorum infirmitate incurrisset: nec se a la-
chrymis temperare velle: et consilio medici ferro
candente canterizatus esset: signum crucis edidit:
et ab aure usque ad superciliu immisso ferro:
nullam adustionem sensit. Apud heremum sancti
urbani maximo languore detentus: cum ex debilitate
vinum postulasset: nihilque ad esset: allatum sibi
aquam signo crucis in vinum conuertit: ad cuius gustum
subito conualuit. Cum frater quidam contra
obediencia deliquisset: et penitentie signa haberet:
vir dei tamen ad aliorum exemplum caputium eius in
ignem proiecit: ubi per moram stetit: et inde oino
illesum eductum fuit. Ambulans per paludes
venetiaram intra multitudinem ausu cantarium:
cum socio accessit: et nulla illarum se mouit. Et eius
officium sibi diceret: et garrulus eos ausu impedit
ret: ad eius mandatum aues conuertuerunt: et cele-
bratis horis: ipso iterum subire cantum resumpse-
runt. Alias volucrum multitudinem reperiens: eis
cepit predicare: et eos ad laudem creatoris ad-
monere: qui eos plumis induit: et pennas eis
ad volatum tribuit: et aeris puritatem concessit:
ac semina sine eorum labore ad esum prepara-
uit. Aues vero vti rationes capaces in eum intes-
debant: et ab ipso tacte nullatenus auolabant.

De sanctis in mēse octobris occurrētibus. Fo. cccly.

Alias quoq; apud castrum gallinarū predi-
cans hyūdīnib; eū garrītū impedīcīb; silen-
tium imposuit: r donec ipse predicauit nulla ip-
sarum amplius canere p̄sumpsit. ¶ Hospitat;
a quodā milite eundē ad penitētiā prouoca-
uit: p̄dicens ei q̄ cito alibi māducaret. Quis do-
mum suam disponās r peccata confitens: dum
ad mēsam sederet subito expirauit. Traseunt
illo per apuliam: burfam repperit in via dena-
rijs tumescētē. Quā cū socijs accipere uellet:
ut pauperibus daret: r franciscus prohiberet:
orationē premisit: r locū burfam accipere iussit.
¶ Inde q; p̄tinus serpens magnus exiit. ¶ Cum
quidā frater grauitē tentaret: cogitabat ut si
scriptum aliqd de manu ei; haberet: tentatio re-
cederet: sed cū secretū p̄dere non auderet: vir
de hoc p̄ sp̄m cognoscēs: quasdam dei laudes
scripsit: r fratri chartā tradidit: quā cū porta-
ret oīs tentatio eū reliquit. Dū aut sanctus in-
firm; faceret: r idē frater tunicā ei; habere de-
sideraret. Franciscus ei; opatū cognoscēs fra-
trem uocauit: r tunicā illi post mortē possiden-
dā cōcessit. ¶ Secerdotes autē plurimū ho-
nozabat: r in tantū eorū ordinē ponderabat: q̄
ad sacerdotiū nūq; pmoueri uoluit: sed in dia-
conatus ordine p̄mansit. ¶ Cū hō ad diē pp̄in-
quaret: extremū: lōga infirmitate cōfectus se
nudū super nudā humū pont fecit: r fratres ad-
uocans cācellaris manib; benedixit: ac in mo-
rem cene dominice bucellam eis panis diuisit.
Et sumpto uaticano ad extremā horā ueniēs spi-
ritū emisit. iij. non. octobris. dse dñico anno do-
mini. D. ccc. xvi. Eius animā quidā frater in
modū stelle ad celū ascēdentē cōspexit. ¶ Mi-
nister etiā terre laboris in extremis agens: cū
dudū loquelā amisisset: subito cepit clamare: r
patrē frāciscū: ut se expeccaret rogare. Querē-
tibus quid diceret: r̄ndit q̄ patrē franciscū uis-
debat: qui ad celos pergebat. Et statim in pace
obdormiēs patrē secut; est. Illi hō postmodū
eadē hora inuenerūt sanctū a carne migrauisse
cū corpus assisū apud sanctā mariā de ange-
lo sepultū est: ubi r multis miraculis claret.

De sacro antiano ep̄o r cōfessore. Cap. xix.

Alexander

alexandrin; epi-
scop; discipul;
bri marci euāge-
liste: et eiusdem

in ep̄iscopatu ip̄ius ciuitatis
successor; fuit. hic ex ap̄tica
nobilissimus r diues: dū na-
uigās circa portū alexandrie
naufragasset: omnibusq; suis

amissis mēdicare erubesceret: ab vno sibi noto
chlamyde contactus: adhesit cuiusdā opario res-
parator; veterum calceorū: a quo cū per tridū
non comedisset: refectus est: r cum eo ad manē

dum se composuit: r artem eius in breui didi-
cit: quo post tempus modicum decedere: an-
ianus in domo magistri quondam sui remansit:
r filium eius paruulū sibi cōmendatū diligen-
tius enutriuit. Interea dū beatus marcus alexā-
drie appulisset ad predicandū: calcamētū eius
diruptum esset: antiano tradidit resartendū: ut
sup̄: a dicitū est in passione sancti marci. viij. ka-
len. maij. Dum aut antianus in vultū beati mar-
ci intenderet: qui ut angelū refulgebat: casu su-
bula manū p̄forauit: r exclamauit vnus deus:
quē marcus in terrā expuēs r lutū ex sp̄to cō-
ficiens: manūq; perungēs cōtinuo sanauit. Qu-
sceptusq; in domū viri eū conuertit: r cum om-
ni familia baptizauit: r presbyterum ordinans:
eidē infirmitates sanandas cōcessit: atq; post
tempus aliqd pentapolim adijt. Exinde ania-
nus quicquid ex arte lucrabatur: trifariā diuis-
debat: vnam partem pro suo victu retinens: al-
iam filio quondā magistri sui concedēs: tertiaz
pauperibus impendēs r predicatōni cōtinue
insistebar. ¶ Die quadam dū mulieres transeū
aspectu impudico respexisset: cupiens euan-
gelium: ut sonat ad litterā obseruare: oculū sibi
subula perforauit: carnē quoq; suam ieiunij r
vigilijs marcerans: sepius ad extinguendā flā-
mam libidinīs se in vase aque frigide submer-
gebat: omnesq; egros ad se delatos quacūq;
infirmitate curabat. Iudeis quoq; ipsum emu-
lantibus viriliter resistebat. Ad quorum sugge-
stionē odiētū antianū rex babilonie mādauit:
ut quia in euāgelio r p̄iano: cōtineretur: q; ha-
bentes fidē sicut granum sinapis montes tras-
ferre possunt: quatenus xp̄iani montē magnū:
tumide suo loco transferrent: alloquū aut fidē
xp̄i tanq; falsam abnegarēt: aut capitatē sentē-
tiam omnes subirent. Ep̄o igitur thesitie cū
omnib; xp̄ianis ex hoc ad modū afflictis r deū
pro fide sua suppliciter exoranti: per angelū re-
uelatur: neminem ad hoc ex fide sua idoneū: ni-
si monoculū antianū. Vocat; igitur ab ep̄o oīq;
pp̄lo indicto ieiunio triduo: ip̄e confissus in
dño mōti mandauit: r mōs continuo se mouere
cepit: r de suo loco recedēs: tantaq; celeritate
uersus babiloniā ueniēs quāta nauis p̄ equo-
ra vento pellitur: r eo vsq; diuisit; defert: do-
nec ad preces regis mōti mādauit: ut figeret:
ne in ciuitate irrueret: r eadē opprimeret. Sic
q; ibidē fixus vsq; hodie manet. Propter quod
miraculū rex cū oī populo cōuersus: ecclesiam
p̄ncipalē in babilonia in honozē dei genitris
cis edificauit: aliasq; plurimas basilicas cōstru-
xit. Post hec dū antianus beato marco reueren-
ti occurreret: eūq; ille iudēs monoculū causam
cecitatis didicisset: ip̄s de rudi intellectu euāge-
lij redarguit: illūq; interrogauit: cur ip̄e qui al-
os illuminabat: seip̄m sanare nō potuerat. Qui
r̄ndit: q̄ hoc miraculū ip̄i vti suo magistro refer-
uauerat: quē beatus marcus p̄festim illuminauit:

ipsumque alexandrie sibi successorē ep̄m ordinauit. Sed post magistri martyrium anianus oēs ciuitates circuibat: et verbū dñi instanter p̄dicabat: miraculūq; clarebat. Inter q̄ contractū vnū ad questū sedentē erexit: et mulierem in damasco obsessam a demonio liberauit: a quo parentes eius dolentes: eo q̄ ex ip̄o iunūdo sp̄i aliqua predicente plurima lucrabant: ip̄m ad balnū ranq; magū traxerūt occidēdū. Quē ille audiens famāq; eius et vitā sanctā cōperies libere dimisit. ¶ Deinde anianus leprosum quēdam a medicis incurabilē a lepra mundauit: et eum cū oī familia baptizauit: ac deinde alexandriam degit. Obiit autē suū sibi diuinitus reuelatum p̄scis: angelica monitōe milionē discipulū suū in ep̄atu sibi substituit. Ip̄e autē clarus vir tūc in pace quēuit. it̄i. no. octo. Sepultusq; est iuxta corp̄ br̄i marci in loco baculi. Eius corpus p̄cessu t̄p̄is veneras inde trāstatum in monasterio sancti clemētis recōditū seruetur. ¶ De sancto petronio ep̄o. Cap. xxi.

Petronius ep̄s

bononiē apud eandē ciuitate claruit t̄p̄e theodorij secundū imperatoris. Vicariōe grecus ex stirpe impatorū constantij et constantini descendit: vnde et theodosius augustus sorore ei⁹ in cōiugē accepit. A cunabulis xp̄ianus et litteris grecis et latinis eruditus philosophiē et sacris scripturis operam dedit: vñ et doctor ecclesie dei insignis existit clericale adept⁹ officij in palatio theodosij cunctis p̄fect⁹: elemosynas vberes pauperib⁹ tribuebat: et corpus ieiunijs atterebat. ¶ Cum autē arriana pestis inualesceret. Theodosius petronium romam ad papam celestinū direxit: pro fidei veritate discutenda. Qui dñi ad portū tyberinum applicuisset: a clericis romanis a papa obulam sibi missis honorifice susceptus est. Nocte enim precedenti celestinus papa per visionem a beato petro monitus fuerat: vt legatum imperatoris bononiē in episcopum p̄ficeret: eo q̄ eorū ep̄s defunct⁹ esset. Summus pontifex ergo petroniū grauissime suscepit: et ip̄m secum in palatio manere precepit. Tertia hō die bononienses ciues romā veniunt: et episcopum suum pape defunctum dicunt: atq; pastorem sibi dari deposcunt. Celestinus igitur visionem referens petroniū omnib⁹ approbantibus bononiē episcopū cōsecrauit. Qui bononiam p̄ductus populū domini verbo et exēplo docuit. Ecclesias multas ab arrianis dirutas reparauit: et basilicā sancti stephani de nouo construxit. ¶ Post hec theodosius romā veniens: dum quendā legatum suum bononiā destinasset: illeq; vt superbus vnum nobilē ver-

berasset: et ob hoc a propinquis interfect⁹ fuisse: theodosius iram dissimulans bononiam venit: dñq; iuxta ciuitatē esset: quidā nepos eius obiit: quē ille pacifice sepelire velle simulans a ciuib⁹: qui ei timētes portas clauserant: se intronitri postulauit. Introductus autē: post neporis sepulturā in ciues irruens: multos occidit: palatia et ecclesias plurimas diruit: et ciuitatem et magna parte destruxit: propter quod a sancto ambrosio de ecclesia expulsus est: vt supra habitū est in legenda ambrosij. vii. idus de cembrijs. Petronius hō ecclesiarum reparatio nī sollicitē intendebat. ¶ Dñi autem operarium quendam cum columna vuentem vidisset: sic signum crucis opposuit: q̄ columna integra mansens cecidit: et magister ille in nullo collisus simul ruit: et sine lesione permansit. Qui erect⁹ retulit: q̄ ad crucis signū ab ep̄o editū iuuenē cādidū sibi assistentē conspexerat: qui ip̄m et columnam sustentās ad terrā deposuerat. ¶ Deinde de petronio cum imperatore cōstantinopolim rediit: multas ab eo gratias et priuilegia ciuitati sue obtinuit: et. v. corpora ex innocētib⁹ impetravit. Que secū deferens bononiā repedauit. Et post vitā laudabilē in pace quēuit. Sepult⁹ in ecclia sancti stephani quam ip̄e edificauit. it̄i. no. octo. ¶ Hic sc̄as vir monachorū studij in struct⁹ vitas patrū egypti monachorū scriptis credidit: quas veluti vite et p̄fessionis sue normā et speculū amplectunt. Scribit genadi⁹ legisse sub illius noie ordinationē ep̄i rartone et humilitate plenā: quā ob stilli elegantiam eius fuisse non credit. Sed petronij huius viri elegantissimi misuisse plurimi tradūt: quia in eodem tractatu se p̄fectum pretorij fuisse designat. Scripsit et homelias euāgeliorum plures. Hec gemnadius de viris illustribus.

¶ De sanctis amelio et amico martyribus. Cap. xxii.

Amelios

Amicus martyres passi sunt tēpore karoli magni p̄ defensionē ecclesie dimicantes. Hi duo pueri vno die orti sunt amelijs et ciuitate auernēsi. Amicus ex milite hericano tēpore p̄pini regis francorum. Qui adeo similes omnibus mēbris corporis et linamētis fuerūt: vt nec ab ip̄is parentibus et notis discerni possent. Similitudinem eandem habentes similitudinem etate procedente: in omnibus moribus et loquela. Qui cū a parentibus iam septēnes romam baptizandi deferrentur: in ciuitate lucana se inuicem inuenerunt: vbi inter se societatem amicissimam et vñionem voluntatum adeo firmauerunt: vt deinceps vnus sine alio: nec cibum vellet su-

De sanctis in mēse octobris occurrētibus. Fo. ccclyi.

mere: nec in lecto quiescere. Papa igitur deus dedit eos baptizauit: & videns eos in tantū similes: vtrūq; eorū scyphū argenteū auro & gemas ornatus: per oīa similes dedit. Sicq; ambo ad propria redierūt: & etate procedēte: dudū in vniū habitauerunt: verū defuncto amici patre. Inuentis de castro paterne hereditatis ab eis multis electus est. Qui dū ad comitē ameliū venisset: eū a patria absentē repperit: & itinerando illuz perquirere cepit. Cuius infortunium amelius audiens: amicū versa vice dudum requisitū. Dū autē amicus apud quendā nobilem vtrū hospitatus esset: filiā eius in coniugē accepit: secūq; per annū & dimidiū permāsit. Deinde relicta vxore ad ameliū requirendū abiit. Quē post multos labores inuenit in prato prope partū: infra flumen sequanā cum familia epulante: ille hō amicū & suos hostes esse arbiter transbericanos: armatus cū suis contra eum pcessit. Et dū bellū vellent assumere. Amelius amicū loquentē audiuit: & ad vocē ipm recognouit. Sicq; mutua visione letantes: ambo ad curiā regis karoli accesserunt. Quos rex strenuos videns vniū eorum thesaurariū: alterū hō suū fecit dapiferū. Post annos tres: amicus ameliū relinquens de consensu regis ad vxorē reuiscendā accessit. Quod discedente amelius diabolo instigante: filiā regis virginē oppressit: quod & ardericus: qui se eius intinū simular: secretius reuelauit. Post aliquod dies ille scelus regi patefecit. Amelius hō a rege captus cum crimine omnino cōmississe negaret: a rege cōpellitur: vt suā innocentia duello cum arderico cōprobaret. Qui inducias dierū. xxx. postulauit: quā & obtinuit. Interea amicus rediit: et ordinē rei geste ab amelio didicit. Qui secreto ameliū ad vxorē suam misit: ipse hō in termino statuto se regi presentans in psonā ameli: seq; ameliū mentiens: duellū subire se libenter obtulit. Qui a rege & omnibus amelius putabatur: voluitq; rex: vt prius se iuramento purgaret. Qui cum regis filiā se minime cognouisse iurasset: & ardericus ecōtra illū sibi hoc dixisse sacramēto firmasset. Amicū in bello obrinuit: & ardericū interfecit: filiā quoq; regis bellitendā sibi a patre traditā in personā ameliū desponsauit. Dux relicta curiā: ad ameliū abiit: & ei cū etā per ordinē nūciatū. Amelius hō cū vxore amici vsq; tūc fuerat: & eā intactā custodierat: quē illa vtrū propriū existimabat. Amelius autē ad curiā rediens: filiā regis ab amico desponsatā in coniugē habuit: & ex qua duos gemellos procreauit. Post aliquod tempus amicus leprosus efficitur: & ab vxore sua eicitur: et dum ad castrum suum propriū bericanum veniret: a suis expulsus romā adijt. Quē constantinus papa quāto esset audiens: benigne suscepit. Elapsus autem tribus annis cum fames valida romanos opprimeret. Amicus ad comitē ameliū

venit: quem ille vti leprosum effectum minime recognouit: ex charitate tamē peregrinū suscepit. Cum autē scyphū a papa deus dedit ei donatum amicus pduceret. videns amelius scyphū per oīa suo similitū amicū recognouit: & cum humanissime tractauit. Post aliq; dies diabolus in spectē angeli raphaēlis trāsmutatus: ameliū p visum admonuit: vt duos filios suos gemellos trānes decollaret: & eorū calido sanguine amici leprā perfunderet: illeq; statim mūdationē reciperet: quod amelius licet dolorose: tamē ex intima amici charitate facere mox curauit: & statim amicus mūdationē suscepit. Dū autē vterq; eorū ad ecclesiam gratias acturi deo pergerent: mortēq; filioꝝ amelius deploraret: reuersus filios suos repperit suscitatos: & lecto ludentes: ac oīno incolumes: saluo q; circa colla eorū signum ruberū in modū fili serici ex inessione apparebat in testimoniū miraculi gloriosum. Extūc ergo amelius de crimine penitentiā egit: & cū vxore castitatis votū emisit. Vxor hō amici a diabolo obfessa p precipitiū expirauit. Demū dū ad pces adriani pape karolus rex frā: eorū ad defensionē ecclie romāe venisset in italiā contra desiderū longobardorū regem hereticum: bellūq; in campania in loco dicto mortaria commissum esset: & multē hincinde ex vtroq; exercitu cecidissent. Amelius & amicus qui erāt cum karolo pro ecclesia catholica pugnantes in prelio occisi sunt: & martyrio consecrati. Sed postq; rex francoꝝ victoriā obtinuit duas ecclesias apud papiam edificauit. vnā in honorem sancti eusebii: alteram in honore beati petri. In prima quarum amicus: in secunda sepultus est amelius. Hanc autem diuino nutu ambo corpora in eodez tumulo reperta sunt in ecclesia regali. Passi sunt autem sancti martyres quarto non. octobris.

De sanctis Marcelliano & Marco et socijs martyribus. Cap. xxiij.

Marcellianus

& marcus & alij in numerabiles martyres vtriusq; sexus & cuiuslibet etatis apud egyptus passi sunt: quoz alij post hbera vngulas & flagella aliosq; diuersi generis cruciatū flāmis traditi sunt: alij in mare precipitari: nonnulli etiam capite cesti: plurimiq; inedia consumpti: quidaz patibulis affixi: in quibus aliqui capite deorsum presso & pedibus in sublime erectis: beatissimā passionis coronaz percipere meruerūt. Marcellianus autē & marcus omnīū principales flammis exusti sacrificium odoriferum domino reddiderūt. Horum omnīū passio agitū. non. octobris. Dec. ado.

De sancta Aurea virgine.

Cap. lxxij.

Areavirgo

apud parisiū claruit tempore hereticū imperatoris: vt ait sigiber tus. Quā sanctus eligius eps in monasterio virginū a se constructo in ciuitate parisiensi fecit abbatissam tricentariū virginū omni sanctitate pollentem: et miraculis clarentem. **Q**uadam vice dum esset in villa et clauigera eius ac celleraria exspirasset: et post triduum eā abbatissa rediens in sepulcrum inuenisset: eo quod nec clauis ipsi forozes auferre presumpserunt: nec illa de administraris rationem reddidisset orate aurea clauigera suscitatur: et ratione red dita: atque clauibus resignatis in pace iterū so poratur. **D**ie quadam dum sibi panes deficerent: et aurea scandalum metuens ad cibarium accessisset: pistozque panibus conficiendis interderet: nec adesset quisque: qui cibarium subito scopare posset: illa furnum ingressa manibus scopauit: et prunas in gremio asportauit: nec vllum tamen ardorem sensit: sed nec vestes eius in aliquo exuste: aut derurpate fuerunt quāuis mo in testimoniū tanti miraculi campane monasterij per se diuinitus pulsare ceperunt. **E**ū autē die alia diaconus in missa euangelium legens incongrue pronūciaret: illa de collo eius stollam auferens: nimio verbi dei zelo euangelium legit: sed mor de commissa presumptione penitens: abbatissā deseruit: seque per annos. vii. in cella reclusit: vbi cathedram sibi parari fecit habentem clauos. I. in dextera parte confixos: et totidem in sinistra: et totidem in podio posteriori: in qua quotidie sedēs psalteriū legebat: vitz psalmos. I. in iussa dextere partis: et alios. I. in iussa sinistre: et vltimos. I. posteriori parti apposita. **C**orpus quoque suū maxima penitentia et abstinentia domauit. **X**ristiū quoque septus in potu visa fuit: cui sanctus eligius iam defunctus apparuit: et eam ad celestia vocauit: vnde et illa in pace quieuit. lxxij. non. octobris. **S**epulcrumque est in aula sancti petri post altare. **U**erū quedā abbatissa in syria que oculos habens nihil videbat: ab angelo mones: vt parisiū cū epō suo uenerat: quarum virtute lumen oculorum recipiat. **Q**uod dum illa epō nunciasset: vna secū versus parisiū iter arripuit: sed in itinere fessa remansit: loculū tamen honorificū preparauit. **E**pus vero vsā prosequens parisiū venit: et cū pontifice parisiensi ad tumultū accessit. **E**t cū brachij sancte virginis obrinisset: et illud de corpore euellerent: sanguis inde vsus emanauit. **C**orpus igitur tunc ab epō parisiensi. in monasterio sancti eligij condeceter humatum est. **B**rachij vero ab